12.232/2010, subsidiariamente para os itens que se demonstrem adequados.
5. DA ANÁLISE E JULGAMENTO
5.1. Em apertada síntese, a ABRADI afirma que a exigência de apresentação de atestados, a serem emitidos por
entidades públicas e privadas, para quem as licitantes tenham prestado, ou prestem serviços, na ordem de R$
17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais) oferece restrição ao princípio da competitividade e
compromete a eficiência administrativa, demonstrando-se um obstáculo à participação de empresas de
comunicação digital, já que não há contratações desse vulto no mercado.
5.2. Primeiramente cabe esclarecer que, os subquesitos de pontuação estabelecidos para o Quesito Capacidade

[...]

obrigação daquele que contrata estabelecer os parâmetros e critérios adequados e condizentes com a amplitude
e complexidade do objeto a ser executado, sob pena, no caso presente, de prejuízo técnico e financeiro ao
Ministério.
5.3.1. É absolutamente razoável e proporcional que numa contratação na ordem de R$ 35.000.000,00 (trinta e
cinco milhões de reais) seja esperada a participação de empresas que tenham estrutura capaz de atender um
contrato desse vulto, e na abrangência necessária, já que a atuação do Ministério da Cultura é nacional, sendo
impensável que não se tome todas as precauções para que a prestação dos serviços seja condizente com as